Al-Qur’an memerintahkan memberikan hak kepada pemiliknya, dan
kepada segala sesuatu. Hak hendaknya ditunaikan dengan cara yang benar dan
baik, sebab ia merupakan bagian dari hak Allah SWT juga.

Lihat: Shaikh ‘Abd al-Raḥmân Naṣîr al-Sa‘d, al-Qawâ’id al-Ḥisân li Tafsîr al-
Qur’ân (Riyâḍ: Maktabah al-Ma‘ârif, 1400 H/1980 M), 87-89.

85 Lihat: Abî al-Qâsim ‘Abd al-Karîm Ibn Hawâzin Ibn Abî Mâlik al-Qushairî al-
Naisâburî al-Shâfi’î, Tafsîr al-Qushairî al-Musammâ Laṭâ’if al-Ishârât (Beirut:
Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1420 H/2000 M), juz. I, 165-167.

Ma‘rûf adalah: segala perbuatan yang mendekatkan manusia kepada Allah;
sedangkan munkar ialah segala perbuatan yang menjauhkan manusia dari
pada-Nya.

86 H.R. Bukhârî, Bab: al-Ṣalâh, Bab: Tashbîk al-Aṣâbi‘ fî al-Masjid, hadis no.

Dalam ayat ini, umat Islam baik laki-laki dan perempuan
dimotifasi menjadi umat yang senantiasa mengajak kepada kebaikan
dan melarang perbuatan yang munkar. Umat dengan kriteria ini,
mencerminkan umat yang memiliki karakter visioner, progresif,

132 Muhammad Rashid Rida, Tafsîr al-Manâr (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
1999 M/1420 H), juz. IV, 22. Lihat juga penafsiran senada dalam: Wahbah Zuhaili,
al-Tafsîr al-Munîr fî al-‘Aqîdah wa al-Sharî’ah wa al-Manhaj (Damaskus: Dar al-
Fikr, 1418 H/1998 M), juz. III-IV, 32.

Al-Qur’an memerintahkan memberikan hak kepada pemiliknya, dan
kepada segala sesuatu. Hak hendaknya ditunaikan dengan cara yang benar dan
baik, sebab ia merupakan bagian dari hak Allah SWT juga.

Lihat: Shaikh ‘Abd al-Rahman Nasir al-Sa’d, al-Qawâ’id al-Hisân li Tafsîr al-
Qur’ân (Riyaḍ: Maktabah al-Ma‘arif, 1400 H/1980 M), 87-89.

138 Lihat: Abi al-Qasim ‘Abd al-Karim Ibn Hawazin Ibn Abî Malik al-Qushairî al-
Naisaburî al-Shafi’î, Tafsîr al-Qushairî al-Musammâ Lathâ’if al-Ishârât (Beirut:
Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1420 H/2000 M), juz. I, 165-167. Ma’rûf adalah: segala
perbuatan yang mendekatkan manusia kepada Allah; sedangkan munkar ialah
segala perbuatan yang menjauhkan manusia dari pada-Nya.

dan tak ada suatupun melainkan bertasbih dengan memuji-Nya,
tetapi kamu sekalian tidak mengerti tasbih mereka. Sesungguhnya Dia adalah
Maha Penyantun lagi Maha Pengampun. (Q.S. al-Isrâ’ [17]: 44).

155 Abî al-Fidâ’ al-Isma‘îl Ibn ‘Umar Ibn Kathîr al-Dimashqî, Tafsîr al-Qur’ân al-
‘Azîm (Beirût: Dâr al-Kutub Ilmiyyah, 1420 H/1999 M), juz. V, 72-74.

156 Ṭanṭâwî Jauharî, al-Jawâhir fî Tafsîr al-Qur’ân al-Karîm (Beirut: Dâr al-Fikr,
t.th), juz. V, 55.

157 Lihat penafsiran al-Majlisî tentang kata sabbaḥa pada (Q.S. al-Ḥajj [22]: 18),
dalam: Shaikh Muḥammad Bâqir al-Majlisî, Bihâr al-Anwâr al-Jâmi‘ah li Durar
Akhbâr al-A’immah al-Aṭhâr (Beirût: Dâr Iḥyâ’ al-Turâth al-‘Arabî, 1983 M/1403
H), juz. 57, h. 164-167.

158 Muḥammad al-Râzî Fakhr al-Dîn, Tafsîr al-Kabîr wa Mafâtîḥ al-Ghaib (Beirût:
Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M), juz. X, 220-221.

159 Sa‘îd Ḥawwâ, al-Asâs fî al-Tafsîr, (Cairo: Dâr al-Salâm, 1989), cet. II, juz. XI, 3079-
3080.

160 Burhân al-Dîn Abî al-Ḥasan Ibrâhîm Ibn ‘Amr al-Biqâ‘î, Naẓm al-Durar fî
Tanâsub al-Âyât wa al-Suwar, Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1995
M, cet. I, juz. IV, 385-386.

161 Keberadaan suatu makhluk di alam raya ini, menunjukkan akan kehadiran
Allah sebagai Tuhan yang Maha Mencipta, yang menciptakan segala sesuatu
dengan sangat teratur, memiliki karakter sesuai dengan fungsinya dan kondisi
yang sangat tepat.

Kesadaran dan pemahaman tersebut membantu

206 Yûsuf al-Qarḍâwî, Ri‘âyah al-Bî’ah fî Sharî‘ah al-Islâm, Kairo: Dâr al-Shurûq,
2001,36.

207 Abî al-Fidâ’ al-Ismâ’îl Ibn ‘Umar Ibn Kathîr al-Dimashqî, Tafsîr al-Qurân al-
‘Azîm, Beirût: Dâr al-Kutub Ilmiyyah, 1420 H/1999 M, juz. V, 72-74.

208 Ṭanṭawî Jauharî, al-Jawâhir fî Tafsîr al-Qur’ân al-Karîm, Beirut: Dâr al-Fikr, t.th,
juz. V, 55.

209 Shaikh Muḥammad Bâqir al-Majlisî, Bihâr al-Anwâr al-Jâmi‘ah li Durar Akhbâr
al-A’immah al-Aṭhâr, Beirût: Dâr Iḥyâ’ al-Turâth al-‘Arabî, 1983 M/1403 H, juz.
57, 164-167.

210 Muḥammad al-Râzî Fakhr al-Dîn, Tafsîr al-Kabîr wa Mafâtiḥ al-Ghaib, Beirût:
Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M, juz. X, 220-221.

211 Sa‘îd Hawwâ, al-Asâs fî al-Tafsîr, Kairo: Dâr al-Salâm, 1989, cet. II, juz. XI, 3079-3080.
212 Burhân al-Dîn Abî al-Ḥasan Ibrâhîm Ibn ‘Amr al-Biqâ‘î, Naẓm al-Durar fî

Tanâsub al-Âyât wa al-Suwar, Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1995
M, cet. I, juz. IV, 385-386.